Circa le voci della pace & della pratica scrissivi quelle che eran voci, & quelle eran il vero. Attendesi al ritorno del Secretario di Lisbona da Vinegia, & parca, che lo indugio sia segnò, che la puttana prefi gricchi, & questo mette per fermo. El Papa ha gran desiderio di pace, & oggi a tutti noi oratori ha confessato quelle pratiche & dell' Arcivescovo; di che vi dissi essere fatte voci, & di quell'altra tutte essere vere & fatte con sua saputa, ma non di sua commissione, & detto alla tornata ci riferirà tutto.

Credo el giudicio vostro in quella parte, dicitur discipulis ejus & Petro, esse verissimo. Del fatto della Badia d'Arezzo, che dite s'impetri cum suis annexis, la Bolla già era expedita in modo non vi era rimedio, ma sulli annexi, seu perpetuo annexi non bisogna altro, si tamen fuissent ad vitam, bisognerebbe fargli anettere, & per questo ho consigliato vi si mandi la Bolla. Nec aliud. Romae a di 23. di Ottobre 1483.

(129) Dejecto & Ducato Genuesi Bapista del Campo Fregoso per prodicionem a Cardinali Genuesi & Augustino Fregosis 24. Novembris cum se Novas recepisset, has Florentinis dedit literas.

Magnifici & Excelli Domini Patres honorandi. Videbatur exiguum consanguineis meis Fregosis, quod Reverendissimo patruo meo Cardinali Januensi non magna me pecunia vendidissent, nisi etiam prodicionis ad cives accusarent, videlicet, quod accepto intra arcem praesidio, urbem prodere vulerim. Illustrissimo Mediolanensium Duci, quae fabula impudenter composita, quemadmodum a populo Januensi fuit irrita, ita ab omnibus Principibus ac Potentatibus Italiae explosa videatur, tamen, qua estis in cunctis rebus sapientia, mendacium ejusmodi a Dominationibus vestris apertius cognitum fuisse confido.

Nam ut omittam quod neque privatus, neque in summo patriae meae Magistratu constitutus, nihil unquam indecorum & forti viro indignum feci, quis possit adeo amens inveniri, qui non mallet in florenti patria princeps esse, quam in oppressa ferre servitutem? Sed non est mirandum si viri proditores & scelere amentes, tam vanam & debilem calumniam confinxerunt, quando in nulla re unquam nisi in patrandis sceleribus exercitati, etiam ad componenda mendacia sint inepti. Quod si vel a me male tractati, vel magna mercede ad prodicionem inducti fuissent, non adeo indignarer; sed eum & liberaliter habiti & exiguo aere fuerint ad facinus impulsu, & de atrocissima ipsorum injuria conqueri, & de ulciscendo scelere ipso-

rom dies ac noctes compellor meditari: nam ut a Cardinali incipiam, quod officium obsequentissimo filio unquam potuit in patrem expectari, quod ego ipsi Cardinali non praestiterim? Romae in summa egestate miser exulabat, mihique licebat in ejus miseriis dissimulare, quod commodis meis invidisset, quodque nec illo, nec aliis Fregosis adjuvantibus statum Genuensem fueram adeptus, tamen ne carnem meam calamitate confici viderem, reclamantibus amicis, illum cum summo honore in eam urbem post quindecim annos revocavi, de qua cum summa turpitudine ad infestandam latrocinii oram maritimam fuerat aggressus. Et quia patris mei clarissimi viri germanus me plurimum aetate anteibat, ut Ducatum & Castellum custodiam acciperet, obsecravi. Id cum magnopere renuisset, nunquam apud Summum Pontificem cessavi, quoad fuit creatus Cardinalis; nec tamen summa omnium rerum illi deerat interea potestas; sed nisi eo aut suadente aut dissuadente aliquid poterat vel juberi vel vetari. Noverant hoc omnes Italiae Principes, & in primis Sanctissimus Pontifex Romanus & Serenissimus Rex Ferdinandus, novit etiam civitas Januensis, cujus voluntatem nunquam a me puto violatam fuisse, nisi quod Cardinali viro prodigo & incontinenti nimis indulgebam. Praeterea de pecunia mea ducatos mille & quingentos & duo millia librarum monetae Januensis singulis annis illi exhibebam, & hac mercede per chyrographum cum juramento promiserat se omni ingenio, viribus & industria incolumitatem, statum & dignitatem meam esse defensurum.

Augustinus vero de Campo Fregoso cum turbata per Magnificum dominum Prosperum Adornum Liguria, metu mortis in tenebris lateret, a me jam Duce creato, fuit de latebris eductus, & tribus millibus librarum monetae Genuensis ad mea stipendia conductus, cum pariter chyrographo ac juramento promississet, se personam & statum meum contra quemcumque esse servaturum. Jam de dolo & prodicione Augustini scripturus non vereor ne mihi Dominationes vestrae parum credant, cum etiam Reipublicae vestrae illius sint scelera manifesta, quando Sarzaram congruo pretio Dominationibus vestris &

se venditam per induciarum tempus furto occupaverit; sed de hoc postea scribemus. Ipse igitur Augustinus nunquam sine praefatione proditoris nominandus contra fidem, contra iusjurandum immemor, superioribus annis & proxima estate mea pecunia meaque industria sibi fuisse conservatam Sarzanam pactus cum Cardinali, ut suo annuo trium millium librarum stipendio aliae mille librae adderentur cum aliis proditoribus Fregosis, quos animus horret nominare, eum ad salutandum impium patrum meum Cardinalem sine satellite, ut confueveram, accessissem, in ipsius Cardinalis cubiculo mihi manum inferre non erubuit. Erat subditus & miles meus. Proceperant illi sua omnia stipendia. Sarzanam mea opera retinebat, & tamen tam ingens facinus est adortus. Adjuverunt illum strenue caeteri Fregosi, quos de carcere, de triremi, de squalore eductos in ampla locaveram fortuna. Erant omnes in illo conclavi telis accincti, cum ego omni suspicione vacuus nunquam ad Cardinalem pergens telum gefissem. Neque enim verisimile erat cum summo Romani Pontificis in me beneficio fuisset ad Cardinalatum assumptus, eum velle mihi adimere plenum laboris & angustiae Magistratum, cum plus emolumentum ex Ducatu in illum, quam in me redundaret. At ille magnanimus patruus, quem ego summi Apostolatus diadema affectare putabam, quem ad petendam Romanam Curiam summis precibus, & numerata mea pecunia incitabam, tamquam Turchi patriam everfuri essent, ad portas cum telo preceps in forum Pretorii advolavit, uxoremque & filios meos minabundus comprehendit: deinde ut militum stationes ordinavit, in illum suum conclave, in quo servabar, reversus, stricto in me irruit pugione, necem extemplo, nisi traderem Castellum & arces Saonae, mihi illaturus. Non sum adeo cupidus vitae, sapientissimi Domini, quod si pro patria aut pro gloria occumbendum fuisset, non fuero alacri animo fato concessurus. Sed inermis & victus more pecudum cum essem trucidandus, me in meliora tempora conservandum ducens, & Castellum & arces Saonae ipsi Cardinali dedi imperavi. Nec tamen huiusmodi deditione furentis. pan-

trui, & proditorum manus effugisset, nisi accurrissent cives, qui & si me, salvo statu, eripere non poterant, tamen si me interemissent, proditoribus Fregosis magno terrori erant. Ea quoque ratio concitatos in scelus animos aliquantulum repressit, quod dissimulato dolore cum me non invitum patruo & patri meo Ducatum, qui ei debebatur, reddere dicerem, ac me sub dictione sua esse pateretur rogarem, quod nusquam gentium nisi in Liguria me arbitrarer tutum esse, & cum mihi legato Portum Mauricium habitandum assignaret, eo me libenter profecturum affirmavi. Sunt quidem patruus meus & Fregosi ad prodiciones & scelera prompti, sed nequaquam tam in gubernando prudentes, quam in patrandi facinore audaces: crediderunt enim me Illustrissimo Domino Petro viro fortissimo natum, cum meae potestatis forem, mihi habitationis fines circumscribi passurum. Itaque cum, firmatis, ut putabant, rebus, discedendi mihi veniam dedissent, cives amantiore mei, quam consanguinei fuerint, Senatus decreto discessum meum honorare statuerunt. Et quod paucis ante me Ducibus contigit, omnes civitatis Magistratus, universa nobilitas, & cuncti de plebe primarii me usque ad Sanctum Petrum de Arena perduxerunt. Quam dissimilis autem fuit profectio mea profectio Reverendissimi patris mei Cardinalis, qui per simile facinus, dejecto e Magistratu fratre suo patruo Domino Lodovico de Campo Fregoso, cum urbem duos annos rapinis strupisq; vexasset, captis civium navibus, de Duce & Archiepiscopo factus Archipyrata aufugit, cum omnes cives ruinam ab omnipotenti Deo illi precarentur. Eo in loco cives meos flentes, quoad poteram, consolatus & osculatus non ad portum Mauricium, sed Novas oppidum meum venturum declaravi. Mirati sunt primo consilii novitatem: mox re, ut decebat, considerata, meam sententiam laudarunt. Indigne enim ferebant me innocentem ex summo fastigio dejectum relegari, qui neminem licet noxium & mihi inimicum aliquando relegasset. Ita, favente Altissimo, Novas applicui, ipsumque oppidum meum ab Illustrissimo Duce Mediolani tanta diligentia, tantoque amo-

se mihi custoditum inveni, ut ejus excellentissimi Principis tantam in me esse caritatem cognoscam, quanta fuit patrum mei impietas & faevitia. Sed quamvis proditor Augustinus mille librarum pretio indutus mihi statum ademerit, quia vitam reliquit, animi magnitudinem non ademit. Firmum & in animo meo est deliberatum quacunque via ac ratione ipsos Fregosos in prisca redigere calamitates, eum mihi nec mediocres desint facultates, & aetas animusque superfit. Prae caeteris autem perfidis Augustinum cupio ulcisci, quod facile fieri poterit, si injurias vestras ex meis consiliis volueritis vindicare. Neque enim putent, Dominationes vestrae, ipsum suis viribus aut consiliis Sarzanam contra vires vestras defendisse; quod molestum est, & me assidue cruciat, ipse defendi. Idem si volueritis faciam eam in vestram redire ditionem. Nec vos terreat vana foederum nomina & militum acclamationes confictae, non ex Veneto aerario, sed de privatis civium Genuensium crumenis extortae fuerunt pecuniae, quibus ad hanc diem fuit Sarzana defensa. Hanc viam Augustino sciam & potero praeccludere, modo vestra mihi in perdendo communi proditore adsit voluntas. Ego & Augustino & caeteris Fregosis neque consilio, neque manu, neque pecunia deero perdendis, credoque me brevi facturum, ut diutius tam scelerata prodicione non laetentur. Felices valeant Dominationes vestrae, quibus me commendo. Novis 7. Decem. 1483.